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روابط ایــران و روســیه را بایــد از عجیب‌ترین و 
پرتنش‌ترین روابط با پســتی و بلندی بسیار در طول 
تاریخ سیاسی ایران دانســت. نوع رفتار این همسایه 
شمالی همواره در اذهان جمعی ایرانیان منفعت‌گرایانه 
ثبت شده است؛ از دوران روسیه تزاری که عملا روابطی 
یکجانبه با ایران داشت تا دوران بلشویک‌ها و روابط ایران 
با اتحاد جماهیر شوروی که از ماجرای حمله ویرانگر 
و اشغالگرانه به شمال ایران تا قطع رابطه با دولت ملی 
دکتر مصدق را دربرمی‌گرفت تا... همین دوران متأخر! 
در سال‌های اخیر اما بسیار تلاش شد تا این نگرش 
تغییر کند، نگرشی که هر چقدر برخی مسئولان داخلی 
و حتی برخی تندروهایی که می‌توان آنان را روسوفیل 
نامید سعی کردند آن را تلطیف کنند اما در نهایت گویا 
روسیه در دوران ولادیمیر پوتین تمایل چندانی برای 
بهبود آن نداشــت و بارها درباره موضوعات مختلف از 
دالان زنگه‌زور و مساله سوریه تا ماجراهای خرید اس 
300 و حتی موضوع حساسیت‌برانگیزی چون جزایر 
سه گانه برای افکار عمومی ایرانیان، بار دیگر در مقابل 

ایران قرار گرفت.

وعده سخنگو درباره قرارداد نهایی با روس‌ها
دیروز اما سخنگوی وزارت خارجه ایران در پاسخ 
به سوالی در مورد امضای موافقتنامه جامع همکاری 

ایران و روسیه در اواخر دی ماه با حضور روسای جمهور 
دو کشور در مسکو گفت: »این موافقتنامه ابعاد مختلفی 
دارد و شامل حوزه‌های اقتصادی، تجاری، انرژی، محیط 
زیست، مباحث دفاعی، امنیتی و ... است.« وی افزود: 
»این سند تکمیل‌کننده سند قبلی است که بین ایران و 
روسیه وجود داشته و درواقع سند قبلی را تکمیل کرده 
است. این یک سند دوجانبه بین ایران و روسیه برای 

گسترش روابط در حوزه‌های مختلف است.«

سندی برای تکمیل سندهایی که بود
بقایی البتــه درباره ایــن ســند تکمیل‌کننده 
تاکید داشت که  ســند جدید به نوعی به‌روزرسانی و 
تکمیل‌کننده موافقت‌نامه بلندمدت همکاری ایران و 
روسیه است که در اواخر دهه ۱۳۷۰ به امضای دو کشور 
رسید. این موافقت‌نامه ابتدا در سال ۱۳۸۱ اجرایی و 
پس از یک دوره ۱۰ ساله در سال ۱۳۹۱، به‌طور خودکار 
تمدید شد و همچنان مبنای همکاری‌های دوجانبه 

ایران و روسیه است.
موافقت‌نامه جدید از اوایل تابستان سال جاری به 
تأیید دو کشور رسیده بود، اما زمان دقیق امضای آن 
به‌دنبال برگزاری جلسات مختلف و بررسی‌های لازم از 
سوی دو رئیس‌جمهور مشخص شد. این سند با هدف 
تقویت روابط دوجانبه و توسعه همکاری‌های دو کشور 
در حوزه‌های مختلف به‌ویژه در زمینه‌های اقتصادی و 

انرژی تدوین شده است.
همچنیــن مهدی ســنایی، مشــاور سیاســی 
رئیس‌جمهور با انتشار متنی در حساب کاربری خود 
در شــبکه اجتماعی ایکس، اعلام کرد که مســعود 
پزشکیان به زودی در پی دعوتنامه ولادیمیر پوتین، 

رئیس‌جمهور سوریه، عازم این کشور خواهد شد.
سنایی با اشاره به اینکه رئیس‌جمهور روز چهارشنبه 
)۱۹ دی(‌ برای بررســی روابط دوجانبه و موضوعات 
منطقه‌ای در تهران میزبان السودانی، نخست‌وزیر عراق 
است، در این باره نوشت: »رئیس‌جمهور دعوتنامه‌هایی 
نیز از آقای ولادیمیر پوتین و آقــای امامعلی رحمان 
دریافت نموده و اواخر دی‌ماه به تاجیکستان و روسیه 
سفر می‌کند. اسناد متعددی بمنظور گسترش روابط 
امضا می‌شود«. از سوی دیگر کاظم جلالی، سفیر ایران 
در مسکو نیز درباره این سفر تاکید کرد: سفر مسعود 
پزشکیان به مسکو با هدف امضای موافقت‌نامه جامع 
همکاری‌ها توسط رؤسای‌جمهور دو کشور و مذاکرات 

 دوجانبــه برای ارتقای ســطح مناســبات، تاریخی 
خواهد بود.

ماجرای توافقنامه راهبردی ایران و روسیه 
ایران و روســیه پیش از این نیز در ســال ۲۰۰۱ 
میلادی قرارداد استراتژیک ۲۰ ساله امضا کردند که 
در سال ۲۰۲۰ به طور خودکار به مدت پنج سال دیگر 
تمدید شد. در همان ســال، دو طرف توافق کردند که 
یک سند جدید جایگزین توافق قبلی شود. در این بین 
اما تاکنون جزئیات دقیقی از این توافق اســتراتژیک 
جدید منتشر نشده، اما بر اساس اطلاعات ارائه‌شده از 
سوی روسیه، توافق سال ۲۰۰۱ شامل همکاری‌هایی 
در حوزه‌های صنعت و فنــاوری، پروژه‌های امنیتی، 
انرژی، استفاده صلح‌آمیز از انرژی هسته‌ای و ساخت 

نیروگاه‌های هسته‌ای است.
همچنیــن در آن مقطــع کاظم جلالی، ســفیر 
ایران در روســیه، تاکید کرده بود که پیش‌‌نویس این 
موافقت‌‌نامه توسط ایران تهیه شــده، اما نیاز به زمان 
دارد تا گفت‌وگوهای بین دو کشور انجام بگیرد. جلالی 
گفت که طرف ایرانی کار خود را در این زمینه انجام داده 
و امیدواریم طرف روسی نیز کار خود را انجام بدهد و در 

زمان مناسبی به جمع‌‌بندی مساله برسیم.
حالا اما با گذشت سه سال ظاهرا روس‌ها بالاخره 
برای تکمیل این قرارداد آمادگی پیدا کرده و در روزهای 
اخیر نیز رسانه‌های روسی از سفر کاری مشترک ویتالی 
ســاولیف و الکســی اورچوک، معاونان نخست‌وزیر 

روسیه، به تهران خبر دادند.
ماریا زاخارووا، ســخنگوی وزارت خارجه روسیه، 
نیز در ۲۳ آبان گفته بود که شرایط امضای توافق‌نامه 
راهبردی جامع ایران و روسیه تعیین شده و طرفین در 
حال مذاکره درباره نحوه امضای آن هستند. او افزود که 
این موافقت‌نامه آماده است و در یک نشست رسمی بین 
سران دو کشور امضا خواهد شد. به نظر می‌رسد که در 
سفر آتی پزشکیان به روسیه نیز قرار است همین موارد 

مطرح شود.
اما سوال اینجاست با وجود چنین قراردادی که البته 
همچنان جزئیات و نحوه اجرای آن نامشــخص بوده، 
روسیه پوتین چقدر به تعهداتش عمل کرده و اساسا در 
سال‌های اخیر تا چه اندازه این قرارداد تضمین‌کننده 

منافع ایران بوده است؟
فارغ از این مساله که بارها مطرح شده شاید روسیه 

از حملات اسرائیل بعد از 7 اکتبر سال 2022 آگاه بوده 
باشد، در مواردی هم چون زنگه زور و مساله تمامیت 
سرزمینی ایران، روسیه بارها نشــان داده که چندان 

کشور امنی برای ایرانی‌ها نیست.

حمله روسی به تمامیت سرزمینی ایران 
29 آذر 1402 که مجمع همکاری کشورهای عربی 
و روسیه، به‌ منظور گسترش همکاری‌های فی‌مابین‌ در 
مراکش برگزار شد در بیانیه پایانی این نشست، ادعاهای 
تکراری امارات درباره جزایر سه‌گانه ایرانی طرح شد. 
اما شــاید حتی برای مقامات جمهوری اسلامی نیز 
حیرت‌انگیز این بود که بیانیه از سوی روسیه  امضا شد 
که به معنای تأیید مسکو بر ادعای واهی ابوظبی بود و 
همان زمان با انتقادهای گسترده‌ای در ایران مواجه شد.

این بیانیه نیز اگر چه دارای بندهای متعددی بود، 
اما تأکید بر »استفاده از راه‌حل‌ها و ابتکارات صلح‌آمیز 
برای حل مناقشه مالکیت جزایر سه‌گانه«، تکرار موضع 
غیردوستانه‌ای بود که به‌ صورت پررنگ‌تری از سوی 
دولت امارات درحال پیگیری بود و بارها نیز با واکنش 
قاطع تهران مواجه شده و ایران تأکید کرده حاکمیت 

ایران بر جزایر سه‌گانه »غیرقابل مذاکره« است. 
پیش‌تر نیــز همراهی روســیه با موضــع واهی 
دولت‌های عربی درباره جزایر سه‌گانه ایرانی خبرساز 

شده بود.
در تیرمــاه ۱۴۰۲ نیز امضای روســیه پای بیانیه 
مشترک وزرای امور خارجه کشورهای عضو شورای 
همکاری خلیج‌ فارس و روســیه‌ که حاوی ادعاهای 
مشابهی بود، با واکنش قاطع تهران مواجه شد و حتی 
کار به احضار ســفیر روســیه در تهران به وزارت امور 
خارجه ایران نیز کشید  تا مراتب اعتراض ایران به چنین 
موضع‌گیری‌هایی‌ به مسکو منتقل شود. در جریان آن 
احضار، دســتیار وزیر و مدیرکل خلیج فارس وزارت 
امور خارجه با تأکید بر تعلق ابدی جزایر سه‌گانه ایرانی 
»ابوموسی«، »تنب بزرگ« و »تنب کوچک«‌ به خاک 
ایران، خواستار تصحیح موضع فدراسیون روسیه نسبت 

به این موضوع شد.

خنجر از پشت روسیه 
در مورد   دالان  واهی  زنگه‌زور 

اما این همه ماجراهای ایران با روســیه پوتین در 
ماه‌های اخیر نیست. ولادیمیر پوتین، 28 مرداد سال 
جاری نیز در سفری به باکو، با الهام علی‌اف، در باکو دیدار 
کرد و بعد از این دیدار رســانه‌های باکو خبر دادند که 
پوتین در این ملاقات، از تأسیس کریدور مورد مناقشه 

با ایران یعنی زنگزور استقبال کرده است. 
همان زمان نشریات باکو از موافقت پوتین با ساخت 
کریدور ریلی زنگزور که نخجوان را بــا عبور از خاک 
ارمنســتان به خاک جمهوری آذربایجــان و ترکیه 
متصل می‌کند، خبر دادند. کریدوری که دستکم رهبر 
جمهوری اسلامی ایران به صراحت و قاطعیت مخالفت 

خود را با راه‌اندازی و احداث آن اعلام کرده‌اند.
رهبری در مرداد ســال جاری و در دیدار با نخست 
وزیر ارمنستان بر مخالفت ایران با کریدور زنگزور تاکید 
و اظهار کردند: جمهوری اسلامی ایران مسیر زنگزور را 
به ضرر ارمنستان می‌‌داند و همچنان بر این موضع خود 

ایستادگی دارد.
رهبر انقلاب مشابه همین موضع را نیز بار دیگر در 
دیدار با شخص پوتین ابراز کرده بودند. برای ایران دالان 

زنگه زور یعنی از دست رفتن یک کریدور مهم و برهم 
خوردن مرزهای شمال غرب کشور و ایران بارها گفته 
به آن تن نخواهد داد اما در این مورد نیز روسیه نشان داد 

متحد مطمئنی برای ایران نیست.

همراهی روسیه با تحریم‌ها علیه ایران 
اگر تصور می‌کنید ماجرای بدعهدی همسایه شمالی 
با ایران، به همین موارد ختم می‌شود سخت در اشتباه 
هستید چون روس‌ها تقریبا به قراردادهای دیگر خود با 
ایران نیز چندان اعتنا نکردند. تاخیر بسیار در تحویل 
اس 300 به ایران شاید یکی از کمترین این موارد است.

کافی است نگاهی به عقب بیندازیم تا با قراردادهای 
دیگری مواجه شویم که رها شــده‌اند. در دوره پس از 
امضای کریدور بین‌المللی حمل و نقل شمال-جنوب 
بین »روسیه-ایران-هند« در سال 2000 مقرر شده 
بود که همه ساله مقادیر قابل توجهی کالا بین حوزه 
شمال غرب اروپا با گذر از خاک روسیه به ایران حمل 
و از طریق حمل دریایی با حــوزه اقیانوس هند و خود 
هندوستان مبادله شــود. با این وجود روسیه )همراه 
با هند( به بهانه تحریم‌های ایــران، آن هم در پرونده 
هســته‌ای که روســیه و هند خود از امضاکنندگان 
قطعنامه‌های تحریمی سازمان ملل علیه ایران بودند، 

اقدامی در راه‌اندازی این کریدور انجام ندادند.
جالب‌تر این که در شرایطی که دو دهه روسیه هیچ 
توجهی به قرارداد خود با ایران نداشت تنها بعد از حمله 
نظامی روسیه به اوکراین و اشــغال شرق این کشور و 
تجزیه بخش‌های شرقی آن بود که روسیه‌ای که از سوی 
غرب به شدت تحت تحریم قرار گرفته ناگهان در کریدور 
شمال-جنوب فعال شد و مبادلاتی را از این کریدور با 
کشورهای حوزه خیلج فارس و اقیانوس هند انجام داد؛ 
یعنی زمانی که خود به این کریدور نیازمند بود و نه به 

دلیل همراهی با ایران زیر فشار تحریم‌ها!
به این موارد می‌توان بســیاری از موارد دیگر را نیز 
اضافه کرد. این که مشخص نیست آیا روسیه تضمینی 
برای نگهداری و بهسازی و تعمیر اس‌300ها به ایران 
می‌دهد تا مساله رقابت نفتی این کشور با ایران از جمله 
مواردی است که نشــان از بدعهدی روس‌ها با ایران 
داشته است. روسیه با صدور نفت به چین با بهایی ارزان 
و تخفیف‌های زیاد، با ایران رقابت می‌کند و همچنین 
در حالی که امن‌ترین بازار گاز جهان را خود در اروپا در 
دست داشت، به نوعی همواره مانع از صادرات گاز ایران 
به گرجستان از طریق خط لوله ایران ارمنستان می‌شد.

در این بین البته قابل درک اســت که برای روسیه 
بدون تردید تنها منافع خود اهمیــت دارد. برای هر 
کشوری در جهان منافع ملی خود در اهمیت است و در 
این بین باید از مسئولان و مقامات و حامیان و طرفداران 
ارتباط با روسیه به هر قیمتی، پرسید که آیا برای آنان 
منافع طرف‌های روســی بااهمیت‌تر اســت یا منافع 

ملی ایران؟ 
حتما بسیاری از کشورها از جمله هند، چین، امارات 
و عربستان با روسیه قراردادهای طولانی‌مدت دارند اما 
در کدام مورد روسیه این همه بدعهدی کرده و به راحتی 
زیر میز اجرای قراردادها زده یا درنهایت تنها منافع خود 
را تامین کرده است؟ شــاید وقت آن است مسئولان 
کشور در میان خود به دنبال روسوفیل‌هایی بگردند که 
ترجیح آنان بر حفظ منافع این همسایه شمالی است نه 

سرزمینی که مادر و زادگاه نخستین آنان است.

بقایی خبر داد: 
بررسی تحولات سوریه 

در دستور کار سفر سودانی به تهران 
سخنگوی وزارت خارجه درباره سفر پیش روی نخست وزیر 
عراق به ایران گفت: تحولات سوریه از مهم ترین دستورکارها در 
سفر سودانی به تهران است. اسماعیل بقایی درباره محورهای 
سفر نخســت وزیر عراق به ایران گفت:  این سفر قرار است به 
دعوت رئیس جمهور محترم اســامی ایــران در چارچوب 
مراودات و رفت و آمدهای دیپلماتیک بین دو کشــور ایران و 
عراق قرار صورت بگیرد. در این گفتگو و ملاقات با رئیس جمهور 
در مورد مناســبات دوجانبه در حوزه های مختلف صحبت 
خواهد شد. او افزود: همزمان درباره اجرای تفاهم‌هایی که از قبل 
بین دو کشور وجود داشته نیز رایزنی‌های صورت خواهد گرفت.  
تحولات منطقه به ویژه سوریه با توجه به اهمیت و حساسیتی 
که وجود دارد حتماً یکی از موضوعات مندرج در دستور کار 

این سفر خواهد بود.
    

واکنش سخنگوی قوه قضاییه به شایعه‌سازی 
درباره استعفای رئیس‌جمهور:

دادستان‌ها موظف به  کنترل 
فضای رسانه‌ای و مجازی شده‌اند

سخنگوی قوه قضاییه درباره برخورد قوه قضاییه با افرادی که 
اقدام به شایعه‌پراکنی درخصوص استعفای رئیس‌جمهور در 
فضای مجازی می‌کنند، گفت: اگر کسانی با نشر اکاذیب اقدام به 
تشویش اذهان عمومی و یا اقدام به سیاه‌نمایی و خالی کردن دل 
مردم کنند، تفاوتی ندارد که چه موضوعی باشد حتما موضوع 
تحت تعقیب قضایی قرار خواهد گرفت و استثناپذیر نخواهد 
بود. اصغر جهانگیر در گفت‌وگو با ایلنا، افزود: همه دادستان‌های 
ما در سراسر کشور نیز موظف شــده‌اند که فضای رسانه‌ای و 

مجازی را کنترل کنند.
    

سفر وزیر اسرائیل به آمریکا 
برای رایزنی درباره ایران

وزیر امور استراتژیک اســرائیل برای رایزنی با مقام‌های 
آمریکایی درخصوص تحــولات غزه، عادی‌ســازی روابط 
اسرائیل با عربستان و برنامه هسته‌‌ای ایران به واشنگتن سفر 
می‌کند. به گزارش ایلنا، پایگاه خبری »واللا« اعلام کرد که 
»ران درمر« در جریان این سفر با مســئولانی از دولت »جو 
بایدن« رئیس‌جمهــوری فعلی آمریــکا و »دونالد ترامپ« 

رئیس‌جمهوری منتخب این کشور دیدار می‌کند.
    

محمد در واکنش به طرح استیضاح برخی وزرا:
باز کردن گره‌های کشور نیاز به فکر و 

عقل سلیم دارد نه دعوا
سعید محمد با ارائه پیشنهادهایی به نمایندگان مجلس که 
استیضاح برخی وزرای دولت را دنبال می‌کنند، گفت: باز کردن 
گره‌های کشور نیاز به فکر و عقل سلیم دارد نه دعوا. به گزارش 
ایلنا، سعید محمد در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: درمورد 
طرح استیضاح برخی وزرا، توجه به این نکته ضروریست که ریشه 
ناکارآمدی‌ها افراد نیستند، بلکه ساختارها و فرآیندهای غلط 
منجر به سوء مدیریت می‌شود. مجلس محترم به‌جای تمرکز 

بر افراد باید بر اصلاح ساختارها و فرآیندهای غلط تمرکز کند.
    

آماده‌باش پدافند هوایی ارتش و سپاه 
با استقرار سامانه‌های جدید و ناشناخته

فرمانده قرارگاه مشترک پدافند هوایی خاتم‌الانبیاء)ص(، 
تاکید کرد: یگان‌های پدافند هوایی ارتش و سپاه با سامانه‌هایی 
جدید و ناشناخته در کنار مراکز حساس مستقر شده‌اند و طی 
چند روز آینده تحت فرماندهی شبکه یکپارچه پدافندهوایی 
در قالب رزمایش‌های اقتدار نیروهای مسلح دفاع مقتدرانه از 
آسمان کشور را تمرین خواهند کرد. به گزارش تسنیم ؛ امیر 
قادر رحیم‌زاده با اشاره به برگزاری رزمایش مشترک پدافند 
هوایی در سطح کشور، گفت: این رزمایش طی چند روز آینده 
در قالب رزمایش اقتدار نیروهای مسلح انجام می‌شود. به گفته 
وی، رزمایش یگان‌های پدافندی گسترده خواهد بود و به علت 
رعایت ملاحظات حفاظتی و اصل غافلگیری دشمن، فقط 

بخش کمی از آن رسانه‌ای می‌شود.
    

علی لاریجانی: 
به شورای‌عالی امنیت ملی برنمی‌گردم

مشاور رهبر انقلاب، گفت: قرار نیســت به شورای عالی 
امنیت ملی برگردم یا مسئولیت دبیری شورای عالی امنیت 
ملی را داشــته باشــم. به گزارش ایران ۲۴، علی لاریجانی، 
ادامه داد: در خصوص سرنوشــت fatf در مجمع تشخیص 
مصلحت نظام هم اطلاعی ندارم، نمی‌دانم در مجمع تصویب 

می‌شود یا نه.
    

سلامی: 
امروز جبهه مقاومت در اوج قدرت است 

فرمانده کل ســپاه با بیان اینکه حــزب‌الله اراده‌اش را به 
اسرائیل تحمیل کرد، گفت: دشمن فرسوده است و نمی‌داند 
چه می‌کند؛ دشمن دیگر جایی برای فرار ندارد و امروز جبهه 
مقاومت در اوج قدرت اســت اما دشــمنان منفور شده‌اند و 
مضطرب شده‌اند و این داستان ادامه دارد. به گزارش »انتخاب«، 
سردار حسین سلامی در اجلاسیه پنجمین سالگرد شهادت 
حاج قاسم سلیمانی با بیان اینکه دشمنان خواب‌های آشفته‌ای 
برای مسلمانان دیده بودند، افزود: حاج قاسم مامور شد تا جلوی 

دشمنان را بگیرد.
    

معاون سازمان بسیج: 
حماس فقط یکی از تشعشعات الهی 

انقلاب اسلامی است
معاون بسیج مساجد و محلات سازمان بسیج مستضعفین 
گفت: دشــمن پس از ۴۶۰ روز در برابــر رزمندگان حماس 
به خواری و ذلت افتــاده، در حالی که حمــاس فقط یکی از 
تشعشعات الهی انقلاب اسلامی است، این عظمت از مقاومت 
شهدا خلق شده است. به نوشته ایرنا، سردار حیدر بابااحمدی 
در پنجمین سالگرد گرامیداشت سردار حاج قاسم سلیمانی 
و نخستین اجلاســیه مادران قهرمان پرور در زنجان اظهار 
کرد: امروز دشــمن به جنگ نرم متمرکز شده و در پی ایجاد 
تشکیک، تردید و دودلی در اذهان است. وی به توطئه ها و فتنه 
های دشمنان برای ضربه زدن به ملت ایران و انقلاب اسلامی 
اشاره کرد و ادامه داد: شهادت حاج قاسم که به مثابه قیام بود، 
مهر رسوایی بر مدعیان حقوق بشر و مهر تایید بر مظلومیت و 

حقانیت این نظام اسلامی بود.

امضای سند جامع همکاری با همسایه شمالی در اواخر دی‌ماه؟ روسیه کی طرف ما بوده است؟!روی موج کوتاه

ایران در دوربرگردان قهری منافع

نهال فرخی 

عضو کمیسیون امنیت ملی و استاد دانشگاه، با اشاره به تفتیش 
چمدان‌های دیپلمات‌های ایرانی در فرودگاه لبنان، گفت: لبنان از 
ابتدا هم ذی‌نفوذ ما نبود و به سختی با ما همکاری می‌کرد. حزب‌الله 
در جنوب لبنان مســتقر بود و از این طریق اســرائیل هیچ‌گاه 
نتوانست به لبنان لشکرکشــی کند و مادامی که ارتش لبنان در 
جنوب مستقر بوده، اسرائیلی‌ها قشون‌کشی کرده‌اند! ارتش لبنان 

هم بسیار کوچک است و نقش پلیس است. 
احمد بخشــایش اردســتانی در گفتگو با رویداد۲۴ افزود: 
تفتیشــی که در قبال دیپلمات‌ها انجام می‌دهند خلاف عرف و 
کنوانسیون ۱۹۶۱ است. دیپلمات‌ها خودشان و بارشان به صورت 
عرفی و عینی مصون از تفتیش اســت مگر اینکه مسئله خاصی 

باشد و اقدام به تفتیش کنند. 
او گفت: بالاخره با توجه به فضایی که میان جمهوری اسلامی 
و سوریه به وقوع پیوست و رهبری فرمودند فطرت پاک سوری‌ها 

اجازه نمی‌دهد آمریکایی‌ها در آنجا پایگاه ایجاد کنند و مقاومت 
سوریه آمریکا را از منطقه بیرون می‌کند، به هرحال این جملات 
عاطفی را طرف مقابل بار دیپلماتیک به آن می‌دهد ‌و این برداشت 
را دارند که ایران احتمالا بخواهد در سوریه اقداماتی را انجام دهد. 

بر این اساس طبیعی است وقتی ایران از سوریه خارج شد و بشار 
اسد به روسیه پناهنده شد و ایران و حزب‌الله از آنجا خارج شدند، 

اقدام به چنین کاری کنند.
این نماینده مجلس یادآور شد: این یک شیطنت کشورهای 
عربی و شبکه الحدث است که گفته ایران میلیون‌ها دلار پول آورده 
تا به سوریه بدهد، چرا که دیگر از ســوریه نمی‌تواند به حزب‌الله 
کمک کند. این گشــتن‌های هواپیماهای ایرانی باعث می‌شود 

احساس خوبی برای ایرانی‌ها ایجاد نشود. 

لبنان را از دست نداده‌ایم، 
اما دسترسی‌ به حزب‌الله سخت‌تر شده

این استاد دانشگاه در پاسخ به این سوال که آیا ما لبنان را هم از 
دست داده‌ایم یا نه، گفت: ما لبنان را از دست ندادیم، ما نیروهای 
نیابتی داریم که فکر ما را دارند، همان فکر باعث می‌شود دست به 
اقداماتی بزنند که در شرایط دیگر هم موجب همان عمل می‌شود. 
من فکر نمی‌کنم که لبنان را از دست داده‌ایم اما وقتی سوریه را 
داشتیم بهتر می‌توانســتیم به حزب الله و خصوصا جنوب لبنان 

رسیدگی کنیم.
این نماینده مجلس تصریح کرد: همانطور که می‌دانید جنوب 

لبنان و حزب‌الله توسط ایران تجهیز می‌شد، ایران معمولا از زمینی 
به عراق، بوکمال، سوریه و از آنجا با توجه به تونل‌هایی که داشت 
به سمت حزب الله می‌رفت. حالا این رابطه قطع شده است ولی در 
آینده راه‌های جدیدی ایجاد می‌شود چرا که از دل هر تهدیدی 
یک فرصت است، اما چون میان اســرائیل و حزب‌الله آتش‌بس 
موقتی برقرار است، حزب‌الله سعی دارد این آتش‌بس را حفظ کند. 

فناوری تمام موشک‌های حوثی‌ها 
از ایران انتقال یافته است

وی ادامه داد: ایران و حوثی‌ها مرز مشــترکی ندارند اما تمام 
موشک‌هایی که حوثی‌ها می‌زنند به واسطه انتقال فناوری است 

که از سوی ایران به آن ها صورت گرفته است. 
این استاد علوم سیاسی دانشگاه، با بیان اینکه ایران نیازی به 
موضع گیری در این خصوص ندارد، گفت: مشکلات دولت سوریه 
به مرور زیادتر می‌شود و چون قادر به حل مشکلات نیست آرام‌تر و 
ضعیف تر می‌شود و احتمالا ارتباط خود را با ایران مجدد برقرارکند 
و زمانی که با ایران ارتباط بگیرد، لبنان هم ارتباط می‌گیرد. دولت 
لبنان می‌خواهد به غرب بگوید با آنها همراه است ‌و از این طریق 

امتیازاتی از آن‌ها بگیرد.

تحلیل »بخشایش اردستانی« از بازرسی دیپلمات‌ها در فرودگاه بیروت: 

لبنان از ابتدا هم تحت نفوذ ایران نبود

گفت وگو

رئیس جمهوری فرانسه، ایران را » اصلی ترین چالش امنیتی غرب« در منطقه غرب 
آسیا و فراتر از آن خواند و گفت که رهبران غربی باید ببینند که آیا می‌خواهند مکانیسم 

ماشه را قبل از اکتبر 2025 علیه ایران فعال کنند یا نه.
امانوئل ماکرون، در سخنانی در جمع سفرای فرانسه در دیکر کشورها در پاریس، با اشاره 
به تسریع برنامه هسته‌ای ایران و ادعای حمایت ایران از جنگ روسیه علیه اوکراین، ایران 

را اصلی‌ترین چالش استراتژیک و امنیتی در خاورمیانه دانست.
ماکرون با هشدار نسبت به » نزدیک شدن برنامه هسته‌ای ایران به نقطه بی‌بازگشت« 
بر لزوم مشارکت پاریس در بحث‌های راهبردی با دولت دونالد ترامپ، رئیس‌جمهوری 

منتخب آمریکا درباره تهران تاکید کرد.
وی در این زمینه ادعا کرد:» ایران چالش اســتراتژیک و امنیتی اصلی برای فرانسه، 

اروپایی‌ها، کل منطقه و فراتر از آن است«  و افزود که این موضوعی کلیدی در گفتگوهای 
کشورش با دولت آتی دونالد ترامپ رئیس جمهوری منتخب آمریکا خواهد بود.

ماکرون همچنین پیشنهاد کرد که رهبران غربی )3 کشور اروپایی و آمریکا( باید ببینند 
که آیا می خواهند مکانیسم بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران )مکانیسم ماشه( را قبل از 

اکتبر 2025 فعال کنند یا نه.
وی همچنین نسبت به خوش‌بینی درباره رهبران جدید حاکم بر سوریه هشدار داده و 
گفت غرب نباید در مورد مقامات جدید سوریه پس از سرنگونی حکومت بشار اسد، ساده 

لوح باشد.
ماکرون متعهد به ادامه حمایت کشورش از »مبارزان کرد« در سوریه شد و گفت: »ما 
نباید نسبت به تغییر رژیم در سوریه ســاده لوح باشیم« و افزود که فرانسه »جنگجویان 

 آزادی در ســوریه مانند کردهــا« را که با گروه‌هــای افراطی در ســوریه می‌جنگند، 
رها نخواهد کرد.

ماکرون با اشاره به رسیدن برنامه هسته‌ای ایران به نقطه بی‌بازگشت: 

باید با متحدان غربی درباره فعال‌سازی مکانیسم ماشه گفتگو کنیم

خبر

آنچه در ماجرای بدعهدی همسایه 
شمالی با ایران قابل درک است اینکه 
برای روسیه بدون تردید تنها منافع 

خود اهمیت دارد. برای هر کشوری در 
جهان منافع ملی خود در اهمیت است 
و در این بین باید از مسئولان و مقامات 
و حامیان و طرفداران ارتباط با روسیه 
به هر قیمتی، پرسید که آیا برای آنان 
منافع طرف‌های روسی مهمتر است یا 

منافع ایران؟ 

دیروز سخنگوی وزارت خارجه 
ایران از امضای موافقتنامه جامع 
همکاری ایران و روسیه در اواخر 
دی ماه با حضور روسای‌جمهور دو 
کشور در مسکو خبر داد و گفت: » 

این سند تکمیل‌کننده سند قبلی و 
شامل حوزه‌های اقتصادی، تجاری، 

انرژی، محیط زیست، مباحث دفاعی، 
امنیتی و ... است.«

حتما بسیاری از کشورها از جمله هند، 
چین، امارات و عربستان با روسیه 

قراردادهای طولانی‌مدت دارند اما در 
کدام مورد روسیه این همه بدعهدی 

کرده و به راحتی زیر میز اجرای 
قراردادها زده یا درنهایت تنها منافع 
خود را تامین کرده است؟ شاید وقت 
آن است مسئولان کشور در میان 

خود به دنبال روسوفیل‌هایی بگردند 
که ترجیح آنان بر حفظ منافع این 

همسایه شمالی است نه سرزمینی که 
مادر و زادگاه نخستین آنان است


